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БАТПАҚТЫ ИІР ТАМЫРСАБАҚТАРЫ МЕН ДӘРІЛІК ҚЫРМЫЗЫГҤЛ ГҤЛДЕРІ  СО2 -ЭКСТРАКТТАРЫ НЕГІЗІНДЕ 

АЛЫНҒАН  ЗЕРП-АК БРОНХО ТҤЙІРШІКТЕРІНІҢ  ТІТІРКЕНДІРГІШ ЖӘНЕ ЖӚТЕЛГЕ ҚАРСЫ ӘСЕРЛЕРІН АНЫҚТАУ 

 

Мақалада Батпақты Иір тамырсабақтары мен дәрілік Қырмызыгүл гүлдері  СО2 -экстракттары негізінде алынған  ЗЕРП-АК БРОНХО 
түйіршіктерінің  тітіркендіргіш және жөтелге қарсы әсерлері анықталған эксперименттер нәтижелері көрсетілген. 

Түйінді сөздер: көмірқышқылды экстракт, гранула, тітіркендіргіш, жөтел, эксперимент, фитопрепарат.  

 

Мәселенің ӛзектілігі. Тыныс жолдары қабыну үрдістерінің бір 

белгісі жӛтел – науқастың дәрігерге жиі қаралатын себептерінің 

болып табылады. Науқастың жиі шағымдануына, оның ӛмір 
сүру сапасын бұзатын немесе оны мазалайтын қан аралас 

қақырық тастау себепші болады [1]. Ұзақ уақыт жӛтелу 

салдарынан науқаста диафрагмалық немесе шап жарығын 
туғызуы мүмкін [2]. Жӛтелдің фармакотерапиясын дұрыс таңдау 

үшін аталған симптомның себебін анықтаудың оптималды 

жолын, қазіргі медицина талаптарына сәйкес диагностикалық 
алгоритмін құрастыру қажет. Жӛтелді дамытатын негізгі 

себептерге, біріншіден, тыныс жолдарының инфекциялық 

аурулары, екіншіден, тыныс жолдарының обстукциясы 
(бронхоспазм), содан соң – бӛгде заттармен тыныс жолдарының 

бітелуі және плевраның рефлекторлы тітіркенуі және т.б. 

жатады [3].  
Жӛтелге қарсы препараттардың тиімділігін жоғарылату үшін 

аурудың этиологиясын анықтаумен қатар, жӛтелдің түріне, 

қарқындығына және науқастың жалпы жағдайына әсеріне, 
бронхиалды секрет сипатына, қосымша патологиялық 

үрдістердің болуына кӛңіл аудару қажет.   

Ӛкінішке орай, кейбір жағдайларда жӛтелдің себебін анықтау 
мүмкін болмайды, тіпті ауруды диагностикалау деңгейі жоғары 

елдердің ӛзінде, мысалы, этиологиясы белгісіз созылмалы жӛтел 

10-38% науқастарда байқалады, бұл жағдайларда 
симптоматикалық ем ретінде жӛтелге қарсы препараттар 

қолданылады [4]. Бүгінгі таңда қолданылатын жӛтелге қарсы 

заттарды шартты түрде бірнеше топқа бӛледі: нағыз жӛтелге 
қарсы заттар, жӛтелге қарсы әсері бар заттар, жұптастырылған 

препараттар. Қолданыстағы жӛтелге қарсы заттар айқын 

симптоматикалық әсерімен қатар, кӛптеген жанама әсерлер 
дамытатыны белгілі, осыған орай жӛтелге қарсы тиімділігі 

жоғары және уыттылығы тӛмен ӛсімдіктерден алынған табиғи 

препараттарды іздеп табу маңызды мәселе болып табылады 
[5,8].   

Зерттеудің мақсаты және міндеттері  

Батпақты Иір тамырсабақтары мен дәрілік Қырмызыгүл гүлдері  
СО2 -экстракттары негізінде алынған  ЗЕРП-АК БРОНХО 

түйіршіктерінің  жергілікті тітіркендіргіш және жӛтелге қарсы 
әсерлерін экспериментальды жануарларда анықтау. 

Материалдар мен әдістер 

Иір тамырсабақтары және Қырмызыгүл гүлдері кӛмірқышқылды 

экстракттарының жергілікті тітіркендіргіш қасиеттерін анықтау 

үшін  субконъюктивальды  енгізу тәсілдері ал, жӛтелге қарсы 

әсері лимон қышқылының әсерімен теңіз шошқаларына жӛтел 
шақыру үлгісі бойынша жасалды [6,7]. 

Субконъюктивальды әдісті қолдануға арналған тәжірибеде 

батпақты Иір тамырсабақтары және дәрілік Қырмызыгүл 
гүлдерінен алынған кӛмірқышқылды экстракттарынан 0.3 %; 0.5 

%; 0.9 %; 0.25 % дайындалған майлы ертіндісін 2 тамшыдан оң 

кӛзге арналған түтікше кӛмегімен 50 қоянның қасаңқы 
қабағының шырышты қабатына ӛтетін аймағына енгізілді. Сол 

жақтағы бақылау кӛзіне тазартылған 2 тамшы су тамызылды. 

Майлы ерітіндіні субконъюктивальды енгізгеннен соң қоянның 
кӛздері 30 мин, 4 сағат және 24 сағат ӛткен соң визуалды 

бақыланды. Субконъюктивальды енгізген кезде конъюктиваның 

гиперемиясы, ісінуі және кӛзден жас ағу реакциялары 
тіркелмеді. Жануарлардың жалпы жағдайы барлық уақытта 

қалыптан ауытқыған жоқ.  

Лимон қышқылының әсерімен теңіз шошқаларына жӛтел 
шақыру үлгісі бойынша, тәжірибиеге дейін 14-16 сағат бұрын 

салмағы 300.0 - 400.0  құрайтын 6 ұрғашы және 6 еркек, 

барлығы 12 теңіз шошқалары тағамсыз қалтырылды. 
Жануарлар, ӛлшемі 20х14х12 см құрайтын  плексигластан 

жасалған камераларға жеке-жеке орналастырылды. 

Пневматикалық компрессорды қолдана отырып арнайы 

құрылғыда орналасқан теңіз шошқаларына 10-17% лимон 
қышқылының суда ерітілген аэрозолымен 5 мин ингаляция 

жасалды. Тәжірибе 2 кезеңнен тұрды. 1 кезеңде зерттелетін 

затты енгізбестен бір күн бұрын, жеке жануарлардың лимон 
қышқылына реакция қарқындылығы тексерілді. Тәжірибеге 

жӛтелі жиілеген теңіз шошқаларының тобы алынды (орта 

есеппен 30 мин ішінде 20-30 жӛтел ұстамасы байқалғандар).  
Келесі күні 2 кезеңде жӛтелге қарсы әсер кӛрсететін зерттеліп 

отырған   түйіршіктер қолданылды. Ол үшін түйіршіктерді 

жануарларға энтералды жол арқылы асқазан ішіне (жӛтел 
шақырардан 30-60 мин бұрын) енгізілді. Емдік шаралар 

қолданылғаннан кейін, пневматикалық компрессорды қолдана 

отырып арнайы құрылғыда орналасқан теңіз шошқаларына 10-
17 % лимон қышқылының суда ерітілген аэрозолымен 5 мин 

ингаляция жасалды.  15-20 мин арасында байқалған жӛтел саны 

анықталды. Емделмеген жануарларды 100 % деп алып 
нәтижелер процент түрінде кӛрсетілді. Тәжірибе мақсатына 

байланысты шетке әсері бар рефлекторлы әсер ететін либексин  

(100 мг/кг) суспензия  түрінде қолданылды. 

Алынған нәтижелер және оны талқылау  

Жоғарғыда жасалған зерттеулерді қортындылай келе, батпақты 

Иір тамырсабақтарынан және дәрілік Қырмызыгүл гүлдерінен 
алынған  кӛмірқышқылды түйіршіктер жергілікті тітіркендіргіш 

әсер  кӛрсетпеді.  

 «ЗЕРП-АК БРОНХО» түйіршіктері теңіз шошқаларының 
салмағына қарай 3 мг/кг; 5 мг/кг; 9 мг/кг; 25 мг/кг мӛлшерінде  

әртүрлі дәрежеде жӛтелге қарсы белсенділіктер кӛрсетті. 1 

кестеде кӛрсетілгендей «ЗЕРП-АК БРОНХО» түйіршіктері 
жануардың 1  кг салмағына 3 мг мӛлшерде енгізгенде 1.96 % 

белсенділік кӛрсетті, ал салыстырмалы препарат ретінде 

алынған жӛтелге қарсы либексин препараты осы дозада 
белсенділігі жӛнінде 41.85 % құрайды, яғни ол  зерттелген 

препараттан 34.30 есе жоғары болды. Сонымен қатар, «ЗЕРП-

АК БРОНХО»  түйіршіктерін 5 мг мӛлшерінде енгізгенде 15.17 
% жағдайда жӛтелге қарсы белсенділік кӛрсетті, ал либексин 

бұл дозада 35.83 %, яғни ол зерттелетін препараттан 2.53 есе 
белсенді болғаны анықталды, сондай-ақ «ЗЕРП-АК БРОНХО» 

түйіршіктерін жануардың салмағына 9 мг мӛлшерде  енгізгенде 

32.92 % жӛтелге қарсы белсенділік кӛрсетті, бұл мӛлшерде  

либексиннің белсенділігі 30.55 % құрады. Демек, либексинмен 

салыстырғанда 1.02 есе белсенді болды. Ал, «ЗЕРП-АК 

БРОНХО»  түйіршіктерін жануардың  салмағына  25 мг дозада 
енгізгенде 58.37 % жағдайда жӛтелге қарсы белсенділік 

туғызды. Жануарларға осы дозада либексин препаратын 

енгізгенде 24.19 % жӛтелге қарсы белсенділік байқатты,  бұл 
мӛлшерде  либексиннен 2.36 есе белсенділігі жоғары. Яғни, 

статистикалық тұрғыда  «ЗЕРП-АК БРОНХО»  түйіршіктерін 9 

мг мӛлшерде  либексиннен 1.02 есе жоғары болғаны дәлелденді, 
ал мукалтиннен 1.04 есе белсенді екендігі анықталды (p< 0.001). 

«ЗЕРП-АК БРОНХО»  түйіршіктерінің мӛлшері артқан сайын, 

оның жӛтелге қарсы белсенділігі де артып отырды. Сонымен 
қатар, «ЗЕРП-АК БРОНХО»  түйіршіктерінің ТД50 – 0.45 мг 

құрайды.   

1 кестеде кӛрсетілгендей «ЗЕРП-АК  БРОНХО» түйіршіктері 25 
мг/кг мӛлшерде 58.37 % белсенділік кӛрсетті, яғни либексиннен 

2.41 есе, ал мукалтиннен 1.58 есе жоғары белсенділік кӛрсетті. 

 
Кесте 1 - Жӛтелге қарсы әсері зерттеудегі салыстырмалы 

препараттың және «ЗЕРП-АК БРОНХО» түйіршіктерінің 

тиімділік кӛрсеткіштері  

 



Препараттар М±м 

Дозалары  

3 мг/кг 5 мг/кг 9 мг/кг 25 мг/кг 

«ЗЕРП-АК БРОНХО» 1.96  
 

15.17 % ±0.33 
 

32.92 % ±0.2 
 

58.37 % ±0.16    
 

Либексин  41.85 % ±0.26 35.83 % ±0.17 30.55 % 3±0.007 24.19 % ±0.16 

Мукалтин 1.09 % ±0.30  

 

13.96 % ±0.30 

 

30.01 % ±0.28 

 

36.88 % ±0.12    

 

 p1< 0.001 
p2< 0.05 

p1< 0.05 
p2>0.05 

p1> 0.05 
p2< 0.05 

p1< 0.01 
p2< 0.05 

Ескерту: p1 –либексинмен; p2- мукалтинмен салыстырылған корреляция коэффициенті 

 

Қорытынды: зерттеу барысында, кӛмірқышқылды экстракт 
негізінде алынған батпақты Иір тамырсабақтары мен дәрілік 

Қырмызыгүл гүлдері экстракттары негізінде алынған ЗЕРП-АК 

БРОНХО түйіршіктерінің тітіркендіргіш әсерінің жоқтығы және  
әртүрлі дозада жӛтелге қарсы айтарлықтай белсенді әсер 

кӛрсетіп, статистикалық тұрғыда либексиннен 2.41 есе жоғары 
болғанын дәлелденді. ЗЕРП-АК БРОНХО түйіршіктерінің 

дозасы артқан сайын, оның жӛтелге қарсы белсенділігі артқаны 

байқалды.  
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ИЗУЧЕНИЯ РАЗДРАЖАЮЩЕГО И ПРОТИВОКАШЛЕВОГО ДЕЙСТВИЯ ГРАНУЛЫ ЗЕРП-АК БРОНХО ПОЛУЧЕННОГО НА 

ОСНОВЕ СО2-ЭКСТРАКТОВ КОРНЕВИЩ АИРА БОЛОТНОГО И ЦВЕТОВ КАЛЕНДУЛЫ ЛЕКАРСТВЕННОЙ 

 

Резюме: В данной публикации представлены результаты изучения раздражающего и противокашлевого действия гранулы ЗЕРП-АК 
БРОНХО полученного на основе СО2-экстрактов корневищ Аира болотного и цветов Календулы лекарственной.  

Ключевые слова:   углекислотный экстракт, гранулы, раздражение, кашель, эксперимент, фитопрепарат.  
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STUDY IRRITANT AND ANTITUSSIVE EFFECT GRANULES ZERP-AK BRONCHO DERIVED FROM CO2-EXTRACT OF 

RHIZOMES ACORUS CALAMUS AND FLOWER CALENDULA OFFICINALIS 

 

Resume: This publication presents the results of a study irritant and anti-inflammatory granules ZERP-AK BRONCHO obtained on the basis of CO2-
extracts Rhizomes Acorus calamus and flowers of Calendula officinalis.  

Keywords: carbon dioxide extract, granula, irritant, cough, experiment, phytopreparation.  
 


